
e
~deP7~J

<ffmjtk>lI./~/ociaI

"2013 • Año del Bicentenario de la Asamblea General Constituyente de 1813"

BUENOS AIRES,

•

•

VISTO el Expediente N° 1.453.079/11 del Registro del MINISTERIO DE

TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL, la Ley N° 14.250 (t.o. 2004), la Ley

N° 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias y

CONSIDERANDO:

Que a fojas 100/107 del Expediente N° 1.453.079/11, obra el acuerdo,

celebrado entre la UNiÓN OBRERA METALÚRGICA DE LA REPÚBLICA

ARGENTINA (UOMRA), por la parte sindical y la ASOCIACiÓN DE INDUSTRIALES

METALÚRGICOS DE LA REPUBLlCA ARGENTINA (ADIMRA), la FEDERACiÓN

DE CÁMARAS INDUSTRIALES DE ARTEFACTOS PARA EL HOGAR DE LA

REPUBLlCA ARGENTINA (FEDEHOGAR), la CÁMARA DE LA PEQUEr\JA y
MEDIANA INDUSTRIA METALÚRGICA ARGENTINA (CAMIMA), la ASOCIACiÓN

DE FABRICAS ARGENTINAS TERMINALES DE ELECTRÓNICA (AFARTE) Y la

CÁMARA ARGENTINA DE LA INDUSTRIA DEL ALUMINIO Y METALES AFINES

(CAIAMA) y la ASOCIACiÓN DE FÁBRICAS ARGENTINAS DE COMPONENTES

(AFAC), por el sector empresarial, conforme lo dispuesto en la Ley de Negociación

Colectiva N° 14.250 (t.o. 2004).

Que bajo el mentado acuerdo los agentes negociadores establecen

categorías laborales y sus condiciones salariales, aplicables a las ramas del

Convenio Colectivo de Trabajo N° 260/75 representadas por las entidades

empresariales firmantes, con vigencia a partir del 10 de Junio del año 2013.

Que el ámbito se corresponde con el alcance de representación de las

entidades empresarias signatarias y de la asociación sindical firmante, emergente de

su personería gremial.
Que las partes celebrantes han ratificado el contenido y firmas insertas

en el acuerdo traído a estudio, acreditado su personería y facultades para

convencionar colectivamente con las constancias que obran en autos.

Que se advierte que las cláusulas pactadas no contienen aspectos que

afecten a principios, derechos y garantías contenidos en el marco normativo,



"2013 - Año del Bicentenario de la Asamblea General Constituyente de 1813"

~

'''''-'E--:'-i. .' oS' --;
~. FOLIO ••~,.~

. 3 3~ ~
6 t '::3

•

•

comúnmente denominado "orden público laboral" ni de otras normas dictadas en

protección del interés general.
Que asimismo se acreditan los recaudos formales establecidos por la

Ley N° 14.250 (t.o. 2004).
Que la Asesorla Técnico Legal de la Dirección Nacional de Relaciones

del Trabajo de este Ministerio, ha tomado la intervención que le compete.

Que en virtud de lo expuesto, corresponde dictar el acto administrativo

de homologación de conformidad con los antecedentes mencionados.

Que por último, resulta pertinente que una vez dictado el acto

administrativo homologatorio del acuerdo de referencia, se remitan estas

actuaciones a la Dirección Nacional de Regulaciones del Trabajo, a fin de evaluar la

procedencia de efectuar el cálculo del importe promedio de las remuneraciones y el

tope indemnizatorio, conforme lo impuesto por el articulo 245 de la Ley de Contrato

de Trabajo (t.o. 1976) y sus modificatorias.

Que las facultades de la suscripta para resolver en las presentes

actuaciones, surgen de las atribuciones otorgadas por el Decreto N° 900/95.

Por ello,

LA SECRETARIA DE TRABAJO

RESUELVE:

ARTIcULO 1°._ Declárase homologado el acuerdo obrante a fojas 100/107 del

Expediente N° 1.453.079/11, celebrado entre la UNiÓN OBRERA METALÚRGICA

DE LA REPÚBLICA ARGENTINA (UOMRA), por la parte sindical y la ASOCIACiÓN

DE INDUSTRIALES METALÚRGICOS DE LA REPÚBLICA ARGENTINA (ADIMRA),

la FEDERACiÓN DE CÁMARAS INDUSTRIALES DE ARTEFACTOS PARA EL

HOGAR DE LA REPÚBLICA ARGENTINA (FEDEHOGAR), la CÁMARA DE LA

PEQUEÑA Y MEDIANA INDUSTRIA METALÚRGICA ARGENTINA (CAMIMA), la

ASOCIACiÓN DE FABRICAS ARGENTINAS TERMINALES DE ELECTRÓNICA

(AFARTE) Y la CÁMARA ARGENTINA DE LA INDUSTRIA DEL ALUMINIO Y

METALES AFINES (CAIAMA) y la ASOCIACiÓN DE FÁBRICAS ARGENTINAS DE

'. '\o .~ .\



"2013 • Año del Bicentenario de la Asamblea General Constituyente de",,1'8iB~'
};;~.E. (.s"'~"_ I~'F~~O '~~'\~)

6 f 3~ L..;;/J
~l~~~~/

COMPONENTES (AFAC) por el sector empresarial, conforme lo dispuesto en la Ley

de Negociación Colectiva N° 14.250 (t.o. 2004).
ARTIcULO. 21)._Regístrese la presente Resolución por la Dirección General de

Registro, GE;)stióny Archivo Documental dependiente de la SUBSECRETARIA DE

COORDINACiÓN. Cumplido, pase a la Dirección de Negociación Colectiva, a fin de

que el Departamento Coordinación registre el Acuerdo obrante a fojas 100/107 del

Expediente N° 1.453.079/11.
ARTIcULO 3°.- Remítase copia debidamente autenticada. al Departamento

Biblioteca para su difusión.
ARTIcULO 4°_Notifíquese a las partes signatarias. Posteriormente, procédase a la

remisión de los presentes actuados a la Dirección Nacional de Regulaciones del

Trabajo a los fines de evaluar la procedencia de efectuar el cálculo del importe

promedio de las remuneraciones y el tope indemnizatorio, conforme lo impuesto por

el artículo 245 de la Ley de Contrato de Trabajo. (t.o. 1976) y sus modificatorias.

Finalmente procédase a la guarda del presente legajo, conjuntamente con el

Convenio Colectivo de Trabajo N° 260/75.
ARTIcULO 5°._ Hágase saber que en el supuesto que el MINISTERIO DE

TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL no efectúe la publicación gratuita del

acuerdo homologado, resultará aplicable lo dispuesto en el tercer párrafo del Artículo

5° de la Ley N° 14.250 (t.o. 2004).
ARTIcULO 6°._Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro

Oficial y archívese.

•

• D.N.~R. T.

RESOLUCiÓN S.T. N°
6 t 3 .•

c5~OrL NOEMJ RIAL
SECRETARIA DE .

, f.



"2013 - Año del Bicentenario de la Asamblea General Constituyente de 1813"

Expediente N° 1.453.079/11

Buenos Aires, 27 de Mayo de 2013

De conformidad con lo ordenado en la RESOLUCION sr N° 613/13 se ha

tomado razón del acuerdo obrante a fojas 100/107 del expediente de

referencia, quedando registrado bajo el número 462/13.-

•
JORGE ALEJANDRO INSUA

REGISTRO DE CONVENIOS COLECTIVOS
DEPARTAMENTO COORDINACION - D.N.R.T




